Proc. Leg. nº 5157/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 3270/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Solicitar a instauração de medidas
concretas em relação à constatada
destinação inadequada de efluentes de
esgoto na Rua Engenheiro Antônio Mayer,
número 132, no Bairro Panorama, em
Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem apresenta(m), no

exercício de suas competências legais e regimentais, por meio desta indicação, e

solicita o seu encaminhamento ao Poder Executivo Municipal para as devidas

providências:

 Solicitar a instauração de medidas concretas em relação

à constatada destinação inadequada de efluentes de esgoto na Rua Engenheiro

Antônio Mayer, número 132, no Bairro Panorama, em Valinhos.

Solicitar ainda, a adoção de diversas medidas, tais

como: realizar uma vistoria técnica para coleta de informações precisas sobre a

situação; identificar a origem e responsabilizar pelo despejo irregular e implementar

correções na rede de esgoto para direcionamento adequado dos resíduos.

Proc. Leg. nº 5157/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa

Solicitação feita por munícipes a este Vereador, e que,

em consonância com a significativa relevância de proteção ambiental, saúde

pública e equilíbrio ecológico, se faz necessário agir de forma determinada para

interromper o lançamento ilegal de resíduos de esgoto no corpo d'água próximo à

localidade mencionada.

Por meio desta Indicação, reforça-se a solicitação para

que as medidas mencionadas sejam prontamente avaliadas e implementadas, com

vistas a assegurar a integridade do meio ambiente e a qualidade de vida dos

munícipes de Valinhos.

Valinhos, 21 de agosto de 2023.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B48567F54DH9D92X
		2023-08-22T14:20:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura